29. *Questions relatives à la nature.* — Vous me pressez de répondre sur la nature des choses. S'il y avait eu l'occasion, je pourrais vous dire ou les opinions de Lucrèce d'après Epicure, ou celles d'Aristote selon les péripatéticiens, ou celles de Platon et de Zénon d'après les académiciens et les stoïciens. Pour venir à l'Église, qui a la règle de la vérité, la Genèse, les livres des Pro-

in minoribus philosopharis. Interrogas enim me : « Dic nobis que fontium ratio ? que ventorum ? quid grandis ? quid pluviae ? quid mare salsum ? quid flumina dulcia ? quid nubes, aut imbres, fulgura, aut tonitrua, aut fulmina ? » Ut postquam me hæc nescire respondero, tuto tibi licet de animabus ignorare ; et unius rei scientiam, tantarum rerum ignorantia compenses. Tu qui per singulas paginas, fumos meos ventilas, non intelligis videre nos calligines tuas et turbines ? Nam ut tibi sciolus esse videaris, et apud Calpurnianos discipulos doctrine gloriam tonescas, tunc mihi Physicam opponis ut frustra Socrates ad ethicum transiens dixerit : Quæ supra nos, nihil ad nos. Ergo nisi tibi rationem reddidero : quare formica pavum animal, punctum, ut ita dicam, corporis, sex pedes habeat, cum elephantis tanta mole quatuor pedibus incedat ; cur serpentes et colubri ventre labantur et pectore ; cur vermiculus quem vulgus millepedam vocat, tanto pedum agmine sca-teat, de animarum statu scire non poterò ? Quæris a me quid ipse de animabus sentiam, ut cum proforsus (al. processus) fuero, statim invadas. Et si dixerò illud Ecclesiasticum : Quotidie Deus operatur animas,

et in corpore eas mittit nascientium, illico magistri tendiculus profors : Et ubi est justitia Dei, ut de adulterio incestaque nascentibus animas largiatur ? Ergo cooperatur esse malorum hominum, et adulteris seminautibus corpora, ipse fabricatur animas ? quasi vitium sementis in tritico sit quod furto dicitur esse sublatum, et non in eo qui frumenta furatus est ; ideoque terra non debeat gremio suo semina confovere, quia sator inmundæ ea proforsciat manu. Illic est et illa tua arcana interrogatio, quare moriantur infantes, cum propter peccata, corpora acciperent. Existat liber Didymi ad te, quo scilicet tibi respondit, non eos multa peccata, et ideo corporum carceres tantum eis te ligasse sufficere. Magister meus et tuus eo tempore, quo tu habes ista quaerabas, tres explanationem in Osæ prophetam libros ad me, me rogante, dicitavit. Ex quo apparet, quid me, quid te docuerit.

29. *Naturales questionibus.* — Urge ut respondeam de natura rerum. Si esset locus, possem tibi vel Lucretii opinionem juxta Epicurum, vel Aristotelis juxta Peripateticos, vel Platonicæ dicere Zenois secundum Academicos et Stoicos dicere. Et ut ad Ec-

phètes et l'Écclésiaste nous parlent beaucoup des questions de cette sorte. Ou si nous ignorons ces choses, deviez-vous, au sujet de la condition des âmes, confesser dans votre Apologie l'ignorance de toutes choses, et demander à vos détracteurs pourquoi ils vous mettaient effrontément vous seul sur la selette, quand ils ignorent eux-mêmes de si grandes choses ? O navire plein de richesses, qui était venu guérir la pauvreté romaine au moyen des ressources de l'Orient et de l'Égypte ! «... Vous êtes ce Maxime, l'homme unique dont les écrits rétablissent nos affaires. » Si donc vous n'étiez pas venu d'Orient, le plus érudit des hommes serait encore en suspens au milieu des mathématiciens, et les chrétiens ne sauraient que dire contre le *fatum*. Il vous est aisé de m'interroger sur l'astrologie, sur les révolutions du ciel et des astres, puisque vous avez amené un navire plein de ces richesses. J'avoue mon indigence, je n'ai pas acquis en Orient autant de trésors que vous. Pendant longtemps, Pharos vous a instruit de ce que Rome ignorait; l'Égypte vous a dévoilé ce que l'Italie ne possédait pas jusqu'à ce jour.

clesiam transeam, ubi norma est veritatis, nulla et Genesis et Prophetarum libri ac Ecclesiastes nobis de hujusce modi questionibus suggerunt. Aut si hæc ignoramus, quomodo de animarum statu, debuerat in Apologia tua omnium rerum ignorantiam confiteri, et a calumniatoribus querere cur a te non impudenter expellerent, cum ipsi tanta nescirent ? O trivium locupletissimum, que Orientalibus et Ægyptiis mercibus Romana urbi ditare venerat paupertatem !

..... Tu (a) Maximus ille es,

Unus, qui nobis scribendo restituit rem.

Ergo nisi de oriente venisses, eruditissimus vir hæret adhuc inter mathematicos, et omnes (al. *hominibus*) christiani quid contra fatum dicerent (al. *dissererent*) ignorarent. Merito a te me queris de astrologia, et cæli ac siderum cursu, qui tantarum mercium plenam viderunt. Fateor paupertatem, non sum ita tu in oriente ditatus. Te multo tempore Pharos docuit, quod Roma nescivit (al. *nescio*).

(a) Tu Maximus ille es. De Fabio Maximo versus iste Ennianus est, Unus qui nobis cunctando restituit rem. MARTIAN. — Ex illo Ennii versus de O. Fabio Maximo :

Unus homo nobis cunctando restituit rem.

quem Virgilius fere describit lib. VI.

(b) Aristippus nostri temporis. Aristippus Socraticus auditor Cynæus fuit, primus questus philosophatus est. Hæbit ingenium ad omnia pro tempore, loco et persona, simulanda, omnino promptum. Vide Diogenem et Horatium. Hermagoras et Gorgias rhetores fuerunt egregii; didicit vero Gorgias, qui primus ausus sit in conventu potestatis que de re quicquid vultis audire; ac de omni re quæcumque in disputatione questionisque vocaretur, se copiose dicturum esse profitebatur. MARTIAN. Aristippum Cynæum intelligi, Socratici familiarum, aulici ingenii Philosophum, de quo Horat. :

Omnis Aristippum decuit, color, et status et res.

Hic æquidem primus, teste Suidæ, mercedem ab auditoribus suis exegit. Hermagoram, qui subsequitur Carium, a quo idem Suidæ peculiarem insititatem tradit dicendi rationem, quam secuti sunt plurimi. Vid. Quintilianum. Gorgiam vero Leontium, qui prius dicitur Athenis in Theatro suo dicere auditoribus, *προβάλλει*, sive, qua de re quisque vultis audire proponit. Hic omnibus conquestus Rufinum Hieronymus.

les téaëbres sous lesquelles vous vous efforcez de voiler la lumière aux yeux des hommes. Nouvel Aristippe, qui entrez au port de Rome sur un navire plein de toutes marchandises, et posant votre chaire en public, ressuscitez pour nous Hermagoras et Gorgias de Léontium, dans votre précipitation à naviguer vers nous, vous avez oublié d'acquiescer en Orient la solution d'un seul petit problème. Et voilà que vous vous récriez et que vous vous vantez d'avoir appris à Aquilée, comme à Alexandrie, que Dieu est le créateur des âmes et des corps. La question qui s'agite est-elle de savoir si c'est Dieu ou le diable qui a fait les âmes, et non de savoir si l'âme a existé avant le corps, comme le veut Origène, et commis quelque action à cause de laquelle elle est enchaînée au fardeau du corps, ou si elle était alors inerte et engourdie à la manière des loirs ? Sur ceci, vous vous taisez, quand c'est ce que tout le monde demande, et vous répondez à des questions que personne ne fait.

31. Vous raillez souvent les ombres dont je m'enveloppe, en feignant de savoir ce que je ne sais pas, et en trompant le vulgaire grossier par l'énumération des savants. Pour vous, vous êtes tout feu, ou plutôt, pareil à la foudre, vous fulminez en parlant, et votre bouche ne peut retenir les flammes dont vous êtes plein. Comme ce Bar-Chochabas, instigateur d'une sédition en Judée, entretenait de son souffle une tige enflammée à ses lèvres, pour qu'on crût qu'il vomissait des flammes, ainsi, nouveau Salomoné,

Aristippus nostri temporis, qui plenam cunctarum mercium navem Romano invehis portui, et sella publice posita, Hermagoram nobis, et Gorgiam exhibes Leontium; dum navigare festinas, minus questionibus merimoniam in oriente oblitus es. Et iterum clamitas, et Aquilæ atque Alexandriæ te didicisse jactas quod sit Deus et animarum et corporum creator. De hoc scilicet questio ventilatur, utrum Deus, an diabolus animas fecerit; et non utrum anime aut corpora fuerint, quod vult Origenes, et egerint aliquid, propter quod sint crassis corporibus alligati; an in morem glirum torpentes consopiteque dormierint. Hæc tacet que omnes flagitant; et ad illa respondes qua nullus inquirat.

31. Fumos quoque meos frequenter irrides, eo quod similem me scire quod nesciam, et enumeratione doctorum, modo vulgus illudum (al. *bulvarum*). Tu videlicet flammam, imo fulminum, qui in loquendo fulminas, flammam ore conceptas tenere non potes, atque ut ille « Bar-Chochabas, » auctor seditiois Judaicæ, stipulam in ore succensam enebulit ventilabat, ut flammam evomere putaretur, ita et tu

vous inondez de lumière toutes les voies que vous suivez, et vous nous reprochez d'être enveloppé de fumée, en nous appliquant ce que le Prophète dit à Dieu : « Vous touchez les montagnes, et voilà qu'elles fument. » Vous ne comprenez pas la signification dans le Prophète de la fumée des sauterelles, et que la beauté de vos yeux ne peut pas supporter l'amertume de notre fumée.

32. *Du serment dans un songe.* — Quant à l'accusation de parjure, puisque vous me renvoyez à votre recueil et que je vous ai répondu à vous et à Calpurnius, qui l'ont suif de dire ici, en peu de mots, que vous exigez d'un homme endormi ce que vous n'avez jamais fait vous-même. Je suis accusé d'un grand crime en ce que j'ai dit à de jeunes filles et des vierges de Jésus-Christ qu'il ne fallait pas lire des livres profanes, et qu'averti des loirs, j'avais promis de n'en pas lire moi-même. Votre vaisseau annoncé à la cité romaine par une révélation promet une chose et en produit une autre. Il était venu résoudre des questions de mathématiciens, et il dissout la foi des chrétiens. Après avoir couru à pleines voiles sur les mers d'Ionie, Egée, Adriatique et Tyrrhénienne, il a fait naufrage dans le port de Romé. N'avez-vous pas honte de discuter sur de pareilles extravagances, et de me contraindre à vous faire de pareilles objections ? Soit, un autre avait eu à votre sujet un songe glorieux ; la modestie et la prudence voulaient que vous dissimuliez cette nouvelle, au lieu de vous glorifier du rêve d'autrui, comme d'un grand témoi-

nobis, alter Salomonus, omnia per qua incedis il lustras, et nos fumosos arguis, de quibus forte dicitur : « Qui langis montes, et fumigant » ; nec intelligi quid fumus in Propheta significet locustarum; et quod palestrudo oculorum tuorum, amaritudinem fumi nostri fere non potest.

32. *De sacramenta in somnio.* — De crimine autem perjuri, quia me remittis ad codicem tuum, et ex magna parte in aliis libris, tibi, Calpurnioque respondi, non brevier dixisse sufficiat, te exigere a dormiente quod nunquam vigilans præstitisti. Magni criminis reus sum, si puelli et virginibus Christi, dixi secularis libros non legendos, et me in somnia communium promississe me legerem. Tu navis Romana urbi revelatione promissa, aliud pollicetur, et aliud efficit. Mathematicorum venerat solvere questiones, et solvit fidem Christianorum. Quæ per Ionium et Egæum, Adriaticum atque Tyrrhenum porta naufragium fecit. Nomen te prædit istiusmodi deliramenta conquirere, et mihi simile obiectum imponere necessitatem ? Esto, alius de te somnium